TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:             /CTHDU-TTHT
V/v Chính sách thuế TNCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày      tháng       năm

Kính gửi: Công ty TNHH May Tinh Lợi;
 Mã số thuế: 0800291164.

(Địa chỉ: Khu Công nghiệp Nam Sách, phường Ái Quốc, Tp. Hải Dương, T. Hải Dương)

Trả lời Văn bản số 291124/HRD-REG ngày 05 tháng 12 năm 2024  của Công
ty TNHH May Tinh Lợi hỏi về thuế thu nhập cá nhân (TNCN) liên quan khoản hỗ
trợ người lao động bị thiệt hại nặng do bão Yagi. Về nội dung này, Cục Thuế tỉnh
Hải Dương có ý kiến như sau:

Căn cứ Thông tư 111/2013/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2013 của Bộ Tài
chính hướng dẫn về thuế thu nhập cá nhân; quy định:

- Tại Điều 2. Các khoản thu nhập chịu thuế
“ 2. Thu nhập từ tiền lương, tiền công
Thu nhập từ tiền lương, tiền công là thu nhập người lao động nhận được từ

người sử dụng lao động, bao gồm:
a) Tiền lương, tiền công và các khoản có tính chất tiền lương, tiền công dưới

các hình thức bằng tiền hoặc không bằng tiền.
b) Các khoản phụ cấp, trợ cấp, trừ các khoản phụ cấp, trợ cấp sau:
…
b.6) Trợ cấp khó khăn đột xuất, trợ cấp tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp,

trợ cấp một lần khi sinh con hoặc nhận nuôi con nuôi, mức hưởng chế độ thai
sản, mức hưởng dưỡng sức, phục hồi sức khoẻ sau thai sản, trợ cấp do suy giảm
khả năng lao động, trợ cấp hưu trí một lần, tiền tuất hàng tháng, trợ cấp thôi việc,
trợ cấp mất việc làm, trợ cấp thất nghiệp và các khoản trợ cấp khác theo quy định
của Bộ luật Lao động và Luật Bảo hiểm xã hội.”

- Tại khoản p Điều 3. Các khoản thu nhập được miễn thuế
“p) Thu nhập nhận được từ các quỹ từ thiện được cơ quan Nhà nước có thẩm

quyền cho phép thành lập hoặc công nhận, hoạt động vì mục đích từ thiện, nhân
đạo, khuyến học không nhằm mục đích thu lợi nhuận.

Quỹ từ thiện nêu tại điểm này là quỹ từ thiện được thành lập và hoạt động
theo quy định tại Nghị định số 30/2012/NĐ-CP ngày 12/4/2012 của Chính phủ về
tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện.

2

Căn cứ xác định thu nhập nhận được từ các quỹ từ thiện được miễn thuế tại
điểm này là văn bản hoặc quyết định trao khoản thu nhập của quỹ từ thiện và
chứng từ chi tiền, hiện vật từ quỹ từ thiện.”

- Tại Điều 4. Giảm thuế
“Theo quy định tại Điều 5 Luật thuế Thu nhập cá nhân, Điều 5 Nghị định số

65/2013/NĐ-CP, người nộp thuế gặp khó khăn do thiên tai, hỏa hoạn, tai nạn,
bệnh hiểm nghèo ảnh hưởng đến khả năng nộp thuế thì được xét giảm thuế tương
ứng với mức độ thiệt hại nhưng không vượt quá số thuế phải nộp.”

Căn cứ khoản 1 Điều 54 Thông tư 80/2021/TT-BTC ngày 29 tháng 9 năm
2021 của Bộ Tài chính hướng dẫn về quản lý thuế; quy định thủ tục hồ sơ giảm
thuế đối với người nộp thuế gặp khó khăn do thiên tai, hỏa hoạn:

“1. Đối với người nộp thuế gặp khó khăn do thiên tai, hỏa hoạn
a) Văn bản đề nghị theo mẫu số 01/MGTH ban hành kèm theo phụ lục I

Thông tư này;
b) Biên bản xác định mức độ, giá trị thiệt hại về tài sản của cơ quan có thẩm

quyền và có xác nhận của chính quyền địa phương cấp xã nơi xảy ra thiên tai,
hỏa hoạn theo mẫu số 02/MGTH ban hành kèm theo phụ lục I Thông tư này. Cơ
quan có thẩm quyền xác định mức độ, giá trị thiệt hại là cơ quan tài chính hoặc
các cơ quan giám định xác định mức độ, giá trị thiệt hại về tài sản;

c) Trường hợp thiệt hại về hàng hoá thì người nộp thuế cung cấp Biên bản
giám định (chứng thư giám định) về mức độ thiệt hại của cơ quan giám định và
cơ quan giám định phải chịu trách nhiệm pháp lý về tính chính xác của chứng thư
giám định theo quy định của pháp luật;

d) Trường hợp thiệt hại về đất đai, hoa màu thì cơ quan tài chính có trách
nhiệm xác định;

đ) Giấy tờ xác định việc bồi thường của cơ quan bảo hiểm hoặc thỏa thuận
bồi thường của người gây hỏa hoạn (nếu có);

e) Các chứng từ chi liên quan trực tiếp đến việc khắc phục thiên tai, hỏa
hoạn;

g) Tờ khai quyết toán thuế thu nhập cá nhân theo mẫu số 02/QTT-TNCN ban
hành kèm theo phụ lục II Thông tư này (nếu người nộp thuế đề nghị giảm thuế thu
nhập cá nhân đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công).”

Căn cứ các quy định nêu trên và nội dung trình bày tại Văn bản số
291124/HRD-REG ngày 05 tháng 12 năm 2024  của Công ty TNHH May Tinh Lợi:

Trường hợp Công ty May Tinh Lợi chi tiền hỗ trợ cho người lao động bị thiệt
hại do bão gây ra thì khoản thu nhập này thuộc trường hợp được miễn thuế thu
nhập cá nhân nếu khoản tiền chi hỗ trợ thuộc các quỹ từ thiện được cơ quan Nhà

3

nước có thẩm quyền cho phép thành lập hoặc công nhận, hoạt động vì mục đích
từ thiện, nhân đạo không nhằm mục đích thu lợi nhuận.

Trường hợp người lao động gặp khó khăn do thiên tai làm ảnh hưởng đến
khả năng nộp thuế TNCN thì được xét giảm thuế nếu đáp ứng đủ điều kiện quy
định tại khoản 1 Điều 54 Thông tư 80/2021/TT-BTC ngày 29 tháng 9 năm 2021
của Bộ Tài chính.

Cục Thuế tỉnh Hải Dương trả lời để Công ty TNHH May Tinh Lợi được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Các phòng: TTKT1,2,3,4; KK;
- Trang Thông tin điện tử Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Vũ Doãn Ngọc Hưng

		2024-12-17T16:06:27+0700
	VN
	Lê Việt Anh
	Ký bởi Lê Việt Anh

		2024-12-18T09:45:25+0700
	VN
	Vũ Doãn Ngọc Hưng
	Ký bởi Vũ Doãn Ngọc Hưng

		2024-12-18T13:39:45+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:10875, ngày 18, tháng 12, năm 2024

		2024-12-18T13:39:46+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:10875, ngày 18, tháng 12, năm 2024

		2024-12-18T13:39:47+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:10875, ngày 18, tháng 12, năm 2024

		2024-12-18T13:39:48+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:10875, ngày 18, tháng 12, năm 2024

		2024-12-18T13:44:47+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:10875, ngày 18, tháng 12, năm 2024

		2024-12-18T13:44:48+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:10875, ngày 18, tháng 12, năm 2024

		2024-12-18T13:44:49+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:10875, ngày 18, tháng 12, năm 2024

		2024-12-18T13:44:49+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:10875, ngày 18, tháng 12, năm 2024

		2024-12-18T13:44:49+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG